referente a aquisições de mercadorias provenientes de fora do Estado, no mês de abril de 2012. 
Valor da infração: R$102,23. Multa proposta de 60%. Consta que: ”apuramos no exercício de 2012 
ICMS Substituição Tributária Sem Pagamento no valor histórico de R$102,23 (cento e dois reais e 
vinte e três centavos), conforme demonstrado na planilha Demonstrativo 1 – Antecipação 
Tributária – Entradas.”; 

Infração 02 – 07.21.02: Deixou de efetuar o recolhimento do ICMS antecipação parcial, na 
condição de empresa optante do Regime unificado de Arrecadação de Tributos e Contribuições

[...]

Infração 03 – 16.01.01 – Deu entrada no estabelecimento de mercadoria (s) sujeita (s) a tributação 
sem o devido registro na escrita fiscal, nos meses de janeiro a dezembro de 2012. Valor da multa: 
R$ 33.168,88. Consta que: ”apuramos no exercício de 2012 omissão de entrada de mercadorias 
tributadas no valor histórico de R$311.594,06 (trezentos e onze mil quinhentos e noventa e quatro 

reais e seis centavos), conforme planilha Compras Não Registradas no Livro de Entradas PP e 
ME”; 

Infração 04 – 16.01.02 – Deu entrada no estabelecimento de mercadoria (s) não tributável (s) sem o 
devido registro na escrita fiscal, nos meses de janeiro a dezembro de 2012. Valor da multa: R$ 
2.590,01. Consta que: ”apuramos no exercício de 2012 omissão de entrada de mercadorias não 
tributadas no valor histórico de R$ 262.733,75 (duzentos e sessenta e dois mil setecentos e trinta e 
três reais e setenta e cinco centavos), conforme planilha Compras Não Registradas no Livro de 
Entradas PP e ME”; 

Infração 05 – 05.03.02: Omissão de saídas de mercadorias tributáveis, apurada através de saldo 
credor de caixa, nos meses de maio a setembro de 2011, e janeiro a dezembro de 2012.